

Reconstructia Penitenciarului nr.5, municipiul Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3-2-2 Solutii constructive (85/24.06/2013-3-R)

Valoarea de deviz 5 044 188,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasament				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,850	2 012,07 0,00	3 722,33 0,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,140	2 186,24 0,00	2 492,31 0,00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	23,800	175,04 175,04	4 165,91 4 165,91
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	188,100	38,00 0,00	7 147,80 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,140	252,74 30,59	288,12 34,87
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	35,000	26,34 26,34	921,92 921,92

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
7	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	1,500	2 383,33 0,00	3 575,00 0,00
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	1,850	1 971,76 749,44	3 647,75 1 386,46
		<i>Total</i>	lei			25 961,14
		Total Terasament Inclusiv salariu				25 961,14 6 509,16
		2. Fundatii si pereti din beton				
9	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	13,200	2 038,86 492,83	26 912,89 6 505,30
10	CB03D	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	2 527,600	151,97 80,72	384 125,81 204 031,66
11	CC02I	Armaturi din otel beton A240 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	783,900	30,11 8,41	23 602,86 6 594,19
12	CC02J2	Armaturi din otel beton A500C fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	31 650,00 0	27,55 5,35	871 976,81 169 425,93
13	CA03L	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	274,000	1 955,18	535 718,88

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C12/15, F50			63,73	17 461,34
14	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg - MH1	kg	156,800	65,40 8,92	10 254,17 1 398,95
15	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg - MH2	kg	297,000	74,24 17,84	22 049,82 5 299,58
16	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	795,000	89,51 3,40	71 158,31 2 702,05
17	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 263,800	85,83 63,73	108 467,22 80 538,81
		<i>Total</i>	lei			2 054 266,77
		Total Fundatii si pereti din beton Inklusiv salariu				2 054 266,77 493 957,81
		3. Tavan				
18	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	4,739	49 693,56 7 222,45	235 497,76 34 227,19
19	CL26A	Rame metalice confectionate din otel rotund d=12 mm ochi 120x200 mm	kg	5 400,000	64,09 10,20	346 079,52 55 060,56

1	2	3	4	5	6	7
20	IzD10D	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund grund GF-021 si trei straturi de de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	10,138	1 520,59 795,32	15 415,70 8 062,95
21	CC09D	Montarea plasa rabit pentru sustinere tencuiei la tavane, pereti, protectia termoizolatiilor, mascarea conductelor, aplicata la pereti ,fixata cu rondel din tabla zincata si cuie peste stratul de izolatie, fara retea din otel - beton - (numai manopera si sirma zincata si utilajul)	m2	460,000	18,79 16,99	8 642,36 7 817,24
22	pret furnizor	Plasa din sirma zincata d=3.0 mm, ochi 45x45 mm	m2	460,000	95,15 0,00	43 769,46 0,00
		<i>Total</i>	lei			649 404,80
		Total Tavan Inclusiv salariu				649 404,80 105 167,94
		4. Confectii metalice				
23	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	4,266	49 693,56 7 222,45	211 992,72 30 810,98
24	IzD10D	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund grund GF-021 si trei straturi de de email PF-115, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	4,266	1 520,59 795,32	6 486,84 3 392,84
25	CE06C1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau	m2	338,000	468,49	158 350,81

1	2	3	4	5	6	7
		cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.			131,70	44 515,79
		<i>Total</i>	lei			376 830,37
		Total Confectii metalice Inclusiv salariu				376 830,37 78 719,61

		Total	lei	3 106 463,08
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	164 245,08
		Transportarea materialelor	10 %	229 455,75
		Cheltuieli de depozitare	0,4 %	9 178,23
		Total		3 509 342,14
		Cheltuieli de regie	13 %	456 214,48
		Total		3 965 556,62
		Beneficiu de deviz	6 %	237 933,40
		Total		4 203 490,02
		TVA	20 %	840 698,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		5 044 188,02 <hr/> 684 354,52

Intocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)